
   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

1 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

 

Oggetto:   Disegno di legge di bilancio 2018 – Art.70: risorse per province e città metropolitane. 

 

LA CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

Nella seduta odierna del 6 novembre 2017 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 2005, n.1 “Istituzione del Consiglio delle autonomie locali e della 

Conferenza permanente Regione-enti locali” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il Regolamento interno approvato dalla Conferenza nella seduta del 12 luglio 2017; 

SENTITA l’informativa dell’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica che riassume i tratti 

salienti dell’argomento all’ordine del giorno, come di seguito specificato: 

• l’articolo 70 del disegno di legge di bilancio dello Stato esclude anche nel 2018 le province della 

Sardegna dal riparto della somma di 352 milioni attribuita per l’esercizio delle funzioni 

fondamentali, ancorché la Regione abbia adeguato i propri ordinamenti ai principi della legge n.56 

del 2014; 

• trattandosi di funzioni fondamentali statali le stesse devono essere poste a carico del bilancio 

dello Stato, tanto più che in Sardegna la finanza locale non è stata ancora regionalizzata; 

• in Sardegna, la situazione finanziaria delle Province e della città metropolitana di Cagliari ha 

assunto condizioni di squilibrio strutturale ormai non più sostenibile a causa dei tagli erariali e dei 

contributi alla finanza pubblica che si prolungano da tanti anni; 

• la Regione oltre a garantire le risorse ordinarie a favore delle province e della città metropolitana 

di Cagliari, rimaste sempre immutate nel corso degli esercizi finanziari, si vede costretta a 

intervenire con ulteriori provvedimenti legislativi al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio 

degli stessi enti (vedi LL.RR. n.5/2017 e n.18/2017 per un totale di euro 5.000.000); 

• a partire dal prossimo esercizio, in queste condizioni, nessuno dei predetti enti potrà chiudere il 

bilancio in condizioni di equilibrio finanziario; anche perché al fine di garantire il mantenimento 

degli equilibri finanziari gli stessi enti sono state autorizzati all’applicazione dell’avanzo libero e 

vincolato e, conseguentemente, anche tali risorse sono state consumate (vedi art.18 D.L. 

50/2017); 



   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

2 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

• quanto sopra comprime in modo intollerabile l’attività istituzionale e le funzioni fondamentali 

minime di maggiore impatto sociale, per cui si ravvisa la pressante esigenza di un sostegno 

finanziario robusto e stabile, accentuata dalla necessità di programmare le spese di investimento, 

ora fortemente intralciate dai ritardi nella formazione dei bilanci a causa della mancanza di risorse 

che ne impediscono il pareggio; 

• pertanto, nelle more di un auspicato riordino delle entrate delle province e delle città metropolitane 

occorre:  

- superare la grave situazione di emergenza finanziaria che ha garantito esclusivamente il 

mantenimento degli equilibri finanziari e non l’adeguato finanziamento delle funzioni fondamentali 

generando insostenibili distorsioni e forzature nell’applicazione dei principi ordinamentali degli 

enti, più volte richiamate dalla Corte dei Conti (avanzi utilizzati per l’equilibrio ex ante della 

situazione corrente, bilancio solo annuale, rinegoziazione per tre anni consecutivi dei mutui con 

Cassa DDPP); 

- ristabilire la corretta visione pluriennale della programmazione e della gestione al fine di 

assicurare la piena garanzia dell’esercizio adeguato delle funzioni fondamentali e nel contempo 

ripristinare l’autonomia organizzativa delle province eliminando i vincoli normativi che si sono 

succeduti nel tempo in vista del superamento dell’ente ad oggi in palese contrasto con l’autonomia 

costituzionale garantita; 

- affrontare e risolvere la situazione degli enti che si trovano in condizioni di squilibrio 

pluriennale e in dissesto finanziario dovute alla insostenibilità delle ultime manovre finanziarie 

statali e certamente non alle gestioni finanziarie irresponsabili. 

 

Dopo ampia e approfondita discussione, come risulta dalla registrazione integrale della seduta alla 

quale si rinvia;  

DELIBERA 

 

- di prendere atto e di condividere nella sua interezza l’informativa dell’Assessore degli enti locali, 

finanze e urbanistica; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Regione, al Presidente del 

Consiglio Regionale, al Consiglio Regionale, ai Parlamentari Sardi e All’Anci Sardegna, affinché 

vengano attivare, nelle opportune sedi istituzionali e nelle Conferenze Stato Città e Unificata, tutte le 

iniziative atte a ricomprendere anche le province sarde e la città metropolitana di Cagliari tra gli enti 



   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

3 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

beneficiari dei provvedimenti di cui all’art.70 del disegno di legge di bilancio 2018 e a scongiurare 

situazioni di dissesto finanziario degli stessi enti, nonché a sensibilizzare gli organi di Governo sulla 

necessità di ripristinare la piena autonomia organizzativa, finanziaria e amministrativa degli enti di 

area vasta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

           Il Presidente della Conferenza p. la Segreteria 
L’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica
    

Il Direttore del Servizio enti locali Cagliari 

Cristiano Erriu Cristina Malavasi 

         

 
        
 

 


